

Số: 2274/KH-GDDT

Hóc Môn, ngày 03 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn đến năm 2030”

Căn cứ Kế hoạch số 4518/KH-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn đến năm 2030”,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Hóc Môn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, có sự tham gia và nâng cao nhận thức của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện bình đẳng giới, sự tham gia của mỗi cá nhân, từng gia đình và cộng đồng nhằm thu hẹp khoảng cách về giới trong ngành, lĩnh vực nhằm tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

Thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào sự phát triển kinh tế của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030” và Công văn số 22/CV-VSTBPN&BDG ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố triển khai “Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030”

1.1. Mục tiêu 1 - Lĩnh vực chính trị

1.1.1. Các chỉ tiêu

Chỉ tiêu 1: Đến năm 2025 đạt 60% và đến năm 2030 đạt 75% các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền địa phương cấp huyện, xã - thị trấn có lãnh đạo chủ chốt là nữ.

Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý, lãnh đạo cấp huyện, xã - thị trấn đạt ít nhất 40% vào năm 2025 và đạt 50% vào năm 2030.

1.1.2. Giải pháp thực hiện

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị; khuyến khích cán bộ nữ học tập, nâng cao trình độ theo quy định của pháp luật.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công tác quy hoạch, giới thiệu nhân sự nữ vào vị trí cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục, đồng thời hướng dẫn cơ sở giáo dục thực hiện công tác quy hoạch đảm bảo tỷ lệ nữ theo quy định

1.2. Mục tiêu 2 - Trong đời sống gia đình, Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

1.2.1. Các chỉ tiêu

Chỉ tiêu 1: Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần vào năm 2025 và 1,4 lần vào năm 2030 so với nam giới.

Chỉ tiêu 2: Đến năm 2025 đạt 80% và đến năm 2030 đạt 90% người bị bạo lực gia đình được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản; đến năm 2025 đạt 50% và đến năm 2030 đạt 70% người gây bạo lực gia đình được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn.

1.2.2. Giải pháp thực hiện

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới trong gia đình; đồng thời huy động cộng đồng tham gia các hoạt động về phòng ngừa bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em và người cao tuổi trong gia đình; xây dựng các hoạt động, mô hình nam giới, trẻ em trai chia sẻ công việc gia đình đảm bảo thúc đẩy bình đẳng giới.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý đối với các hành vi vi phạm Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

1.3. Mục tiêu 3 - Lĩnh vực giáo dục, đào tạo

1.3.1. Các chỉ tiêu

Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy trong các trường từ năm 2025 trở đi.

Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học đạt trên 90% vào năm 2025 và trên 99% vào năm 2030; tỷ lệ hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 85% vào năm 2025 và 90% vào năm 2030.

Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học viên, học sinh, sinh viên được tuyển mới thuộc hệ thống giáo dục nghề nghiệp đạt trên 30% vào năm 2025 và 40% vào năm 2030.

1.3.2. Giải pháp thực hiện

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai lòng ghép nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới trong chương trình giảng dạy tại đơn vị. Thực hiện bình đẳng trong giáo

dục giữa trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra.

1.4. Mục tiêu 4 - Lĩnh vực thông tin, truyền thông

1.4.1. Các chỉ tiêu

Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt 60% vào năm 2025 và 80% vào năm 2030 dân số được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới.

Chỉ tiêu 2: Từ năm 2025 trở đi 100% tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính, ban, ngành, đoàn thể các cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.

Các Mục tiêu của Chương trình truyền thông (Công văn số 22/CV-VSTBPN&BDG ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố Hồ Chí Minh triển khai “Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030”):

Mục tiêu 1: Hàng năm, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân được truyền thông, phổ biến, cập nhật thông tin về pháp luật, chính sách về bình đẳng giới ít nhất 02 cuộc/năm.

Mục tiêu 2: Xây dựng kế hoạch, triển khai hoạt động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”.

1.4.2. Giải pháp thực hiện

Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức về bình đẳng giới hướng đến các cá nhân, cơ quan, tổ chức cam kết thực hiện bình đẳng giới trong cơ quan, đơn vị.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Đối với Quyết định số 2568/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về “Triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”

2.1. Mục tiêu

Mục tiêu 1. Phấn đấu xây dựng và hoàn thiện các tiêu chí mô hình thí điểm “Thành phố an toàn, không gian công cộng an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em”.

Mục tiêu 2. Thí điểm đưa nội dung phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.2. Giải pháp thực hiện:

Tăng cường công tác bình đẳng giới, đẩy mạnh chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực phụ nữ và trẻ em trên cơ sở giới.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2030 phù hợp với tình hình đơn vị.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; chủ động lồng ghép vấn đề bình đẳng giới vào các hoạt động của ngành, lĩnh vực tại cơ quan, đơn vị.

Báo cáo kết quả hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới tại đơn vị gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội định kỳ 06 tháng (ngày 05 tháng 6) và hằng năm (ngày 05 tháng 11).

2. Các cơ sở giáo dục

Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện và triển khai tổ chức thực hiện tại đơn vị.

Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đúng thời gian quy định (trước ngày 01 tháng 6 và ngày 01 tháng 11 hằng năm).

Người nhận: Bà Nguyễn Thị Thúy Hồng – Chuyên viên. Địa chỉ mail: cvpttq.hocmon@moet.edu.vn.

(Lưu ý: Chỉ gửi Báo cáo, không gửi Kế hoạch. Hình thức gửi qua mail gồm 02 file: file word và file pdf, không gửi văn bản giấy).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn đến năm 2030” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn./.

Nơi nhận:

- P.GDĐT: TP, PTP;
- Các CSGD trực thuộc;
- TT GDNN-GDTX huyện;
- Lưu: VT, Hồng.



Nguyễn Ngọc Lan